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40 lat LW Bogdanka S.A.

maniem obietnicy danej przez Skarb Państwa załodze, 
że akcje Bogdanki pozostaną w Skarbie - 25 czerwca 
2009 roku LW Bogdanka została pierwszą w  Polsce 
w pełni sprywatyzowaną kopalnią węgla kamiennego 
- Otwarte Fundusze Emerytalne kupiły od Skarbu Pań-
stwa 46,7% akcji za łączną wartość 1,1 mld zł.

I  jak już wydawało się, że nic nie jest w stanie nas 
zaskoczyć, to właśnie teraz w  jubileuszowym 2015 
roku, niejako wyprzedzając obecne tendencje restruk-
turyzacyjne sektora wydobywczego lubelska kopalnia 
rozpoczęła kolejny rozdział w  swojej burzliwej histo-
rii, wracając „na łono” Skarbu Państwa i  wchodząc 
w  skład koncernu paliwowo-energetycznego Grupy 
kapitałowej Enea. 

W otoczeniu grupy energetycznej Enea, Bogdanka 
ma nowe możliwości wykorzystania swoich mocy pro-
dukcyjnych, zmniejszenia kosztów produkcji, co dla 
prawie 5-tysięcznej załogi oznacza stabilizację zatrud-
nienia na koleje lata. Oznacza też, że jako część nowo-
czesnej, dużej polskiej grupy paliwowo-energetycznej 

Artur Dyczko

Sukces pierwszego, zorganizowanego w 2011 roku Fo-
rum Dyskusyjnego pod hasłem „Polska Miedź – z na-
uką w  przyszłość – dokąd i  dlaczego?” zdopingował 
nas do organizacji w 2012 roku konferencji pod hasłem 
„30 lat LW Bogdanka S.A. – historia i przyszłość”. Wte-
dy świętowaliśmy 30 rocznicę uruchomienia pierwszej 
eksploatacji węgla w LW „Bogdanka” S.A. i  stumilio-
nową tonę węgla wydobytą w LZW.

Jubileusze wtedy są piękne, kiedy niczego nie koń-
czą, jednocześnie wielkość przeszłości nie może nas 
zamknąć w dniu wczorajszym musimy przeć naprzód 
— dokładnie tak jak to pobrzmiewa w  tym starym 
przysłowiu angielskim: „czas stoi, my biegniemy”. Ale 
skoro piszę o czasie, to może warto przypomnieć inne 
ważne stwierdzenie: „jeśli nie chcemy się cofać to mu-
simy biec”. Wydaje się, że taka jest właśnie ta nasza 
dzisiejsza rzeczywistość, ciągle musimy być aktywni i… 
chyba jesteśmy.

Dzisiaj mimo tego że w  branży wydobywczej nie 
dzieje się najlepiej, postanowiliśmy zorganizować 
spotkanie poświęcone czterdziestej rocznicy podję-
cia decyzji o budowie kopalni Bogdanka i połączyć je 
z dyskusją na temat 40 lat współpracy Bogdanki z Wy-
działem Górnictwa i  Geoinżynierii AGH – a  wszystko 
pod hasłem INNOWACJE KLUCZEM DO ROZWOJU.

Podkreślmy, innowacje rozumiane jako proces po-
legający na przekształceniu istniejących możliwości 
w nowe pomysły i idee, wdrażane do praktycznego za-
stosowania. I tu ta praktyka i pragmatyzm realizowa-
nego na Lubelszczyźnie pomysłu na górnictwo bronią 
się same. 

Patrząc emocjonalnie na historię Bogdanki można 
by powiedzieć, że z piekła do raju wiodła droga roz-
woju naszej Jubilatki, chociaż trzeba przyznać, że ani 
to piekło nie było przysłowiowe ani to niebo pewnie 
miodem i mlekiem płynące nie będzie. 

Budowana jako przedsiębiorstwo państwowe w la-
tach siedemdziesiątych uchroniła się przed likwidacją 
dzięki zdeterminowanej załodze i  odważnemu kie-
rownictwu tworzącemu swego rodzaju spółkę pracow-
niczą. Okres wyrzeczeń i kreatywności załogi kopalni 
zakończono dwoma próbami prywatyzacyjnymi i zła-

szanowni państwo
Jubileusze obchodzone przez polskie przedsiębiorstwa górnicze stały 
się okazją do organizacji przez Fundację dla aGH nietypowych dysku-
syjnych spotkań ich kadry menedżerskiej ze środowiskiem naukowym. 
niejako tłem dla tych spotkań są zmiany zachodzące w branży górni-
czej, których jesteśmy świadkami w ostatnich latach.  

„… trudność polega nie tyle na tworzeniu nowych pomysłów, ile na ucieczce od starych...”
John Maynard Keynes



mawiać podczas naszego Seminarium 11 grudnia 2015 
roku w murach AGH – Uczelni, która na przestrzeni tych 
minionych 40 lat zapewniała ponad 80% kadry inżynie-
ryjnej Lubelskiemu Zagłębiu Węglowemu.

Wierzymy, że pytania, jak w Bogdance zaczynali bu-
dować swoją efektywność, jakich rozwiązań się dopra-
cowali w  technice i  technologii eksploatacji, jak poko-
nywali przeciwieństwa, jak radzili sobie z  naturą, ale 
i dokąd teraz zmierzają – nie zostaną bez odpowiedzi.

Jednocześnie głęboko wierzymy w to, że nasze Semi-
narium pozwoli zdynamizować, a w niektórych przypad-
kach nawiązać na nowo żywy dialog w branży górniczej 
nadszarpnięty toczoną w 2015 roku na rynku węgla tzw. 
wojną cenową. 

Jesteśmy przekonani, że pomocne w  tym dialogu 
będą wpajane podczas studiów na krakowskiej AGH ca-
łym pokoleniom inżynierów górników wartości, których 
istotę najlepiej obrazują słowa prof. Bolesława Krupiń-
skiego:

„… górnictwo, bardziej niż jakakolwiek inna dzie-
dzina działalności ludzkiej stworzyło specyficzną więź 
solidarności społecznej między górnikiem, inżynierem, 
technikiem i  pracownikiem górniczego warsztatu na-
ukowego.” 

Wartości te, wsparte więzią solidarności są źródłem 
zarówno dzisiejszych jak i - miejmy nadzieję - przyszłych 
sukcesów LW „Bogdanka” S.A. 

Artur Dyczko
Przewodniczący Komitetu Organizacyjnego

Kraków, listopad 2015

będzie mieć szansę na dalszy rozwój i  innowacyjność 
w  myśl słów Petera Druckera, który powiedział że „… 
żaden inny obszar nie stwarza tak wspaniałych szans na 
uwieńczoną sukcesem innowację niż nieoczekiwany suk-
ces”.

Ale czy sukces Bogdanki jest nieoczekiwany? Dla ni-
kogo działającego w górnictwie nie ulega wątpliwości, 
że jest on okupiony wyrzeczeniami i ciężką pracą całej 
załogi i pragmatycznego kierownictwa.

Okres minionych 40 lat w  kopalni „Bogdanka” to 
gruntowna restrukturyzacja techniczna, ekonomiczna, 
organizacyjna i technologiczna oraz tworzenie podstaw 
wzrostu wydajności pracy i obniżenia kosztów. To okres 
tworzenia jednej z  najbardziej nowoczesnych kopalń 
węgla kamiennego w Polsce i na świecie. Bogdanka to 
11-krotny zdobywca tytułu Kopalni Roku w latach: 1998, 
1999, 2000, 2001, 2003, 2004, 2005, 2007, 2009, 2013, 
2014 w konkursie organizowanym przez Szkołę Eksploa-
tacji Podziemnej. Sukcesy ostatnich lat są wynikiem wie-
loletniej pracy ogromnej rzeszy pracowników.

Kopalnia Bogdanka prowadzi obecnie – podkreślmy 
efektywnie - eksploatację cienkich pokładów węgla, 
których miąższość często nie przekracza 1,5 m. Warunki 
w  jakich pracują górnicy na Lubelszczyźnie już dawno 
przestały być łatwe, lekkie i przyjemne (jak często przed-
stawia się je w różnych opiniach), młodzi górnicy Bog-
danki często na kolanach lub wręcz czołgając się, eksplo-
atują jedne z najcieńszych pokładów węgla na świecie, 
walcząc z naturą. 

W tak skrajnie niekorzystnym otoczeniu muszą wspie-
rać się kosmicznymi rozwiązaniami technicznymi i tech-
nologicznymi, i  właśnie o  tym będziemy chcieli poroz-

sponsorzy

patronat medialny
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40 lat współpracy wydziału z lwB

09:30 – 09:45 
Krzysztof zamasz, paweł orlof  
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Górnictwa i Geoinżynierii aGH
innowacJe Kluczem do rozwoJu 

organizator seminarium:
Wydział Górnictwa i Geoinżynierii AGH

Fundacja dla Akademii Górniczo- Hutniczej

miejsce i data seminarium:
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Artur Dyczko / przewodniczący

Jacek Jarosz / wydawnictwa
Marta Czubajewska / uczestnictwo

Małgorzata Boksa / reklama, sponsoring
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Kopalnia 40-latKa – doJrzała, 
z suKcesami, Gotowa 
do nowycH wyzwań 

 W  tym samym czasie, w  październiku 1975, ruszyły 
3 szkoły górnicze: w Lublinie, Piaskach i Ostrowie Lu-
belskim. W grudniu 1975 rozpoczęto głębienie szybu 
1.1, nazwanego później imieniem prof. Jana Sam-
sonowicza, odkrywcy złóż węgla na Lubelszczyźnie. 
Nie obyło się bez dziejowych zakrętów: zalewała ją 
kurzawka, na przełomie lat 80-tych i  90-tych XX w. 
groziło jej zamknięcie i koniec węglowego bytu na Lu-
belszczyźnie. Były też wówczas plany stworzenia wiel-
kiego lubelskiego zagłębia węglowego z 7 kopalniami 
o łącznym wydobyciu ok. 25 mln ton rocznie …

Dzisiaj Lubelski Węgiel Bogdanka to m.in. trzy pola 
wydobywcze: Bogdanka, Nadrybie i Stefanów, nowo-
czesny zakład przeróbki węgla, a cała spółka jest oce-
niania jako jedno z najbardziej nowoczesnych przedsię-
biorstw górniczych nie tylko w Polsce, ale i w Europie, 
gotowych do wydobywania kilkunastu milionów ton 
węgla rocznie. Wszechobecna innowacyjność rozwią-
zań technologicznych i  organizacyjnych pozwala jej 
uzyskiwać najniższe koszty wydobycia w  branży gór-
niczej. Także teraz, w dobie kilkuletniego, światowego 
kryzysu w  branży węglowej, Bogdanka potwierdziła 
swoją pozycję kopalni bardzo efektywnej i najskutecz-
niej reagującej na skomplikowane warunki rynkowe. 

Niedawno rozpoczął się kolejny rozdział życia ko-
palni: dominującym udziałowcem Lubelskiego Węgla 
Bogdanka S.A. stała się Enea S.A. To jedna z najwięk-
szych grup energetycznych w  Polsce, zajmujących się 
wytwarzaniem, dystrybucją i  handlem energią elek-
tryczną. Enea ma ok. 2,4 mln indywidualnych odbior-
ców energii, jej sieć dystrybucyjna obejmuje ok. 20 
proc powierzchni kraju. Już wcześniej Bogdanka była 
głównym dostawcą węgla dla Enea Wytwarzanie (ok. 
71%). Ta spółka córka Enei buduje obecnie nowoczes-
ny blok w elektrowni Kozienice o mocy 1075 MW, któ-
ry ma być uruchomiony w 2017 r. Wtedy 13% polskiej 
energii elektrycznej będzie powstawało w Elektrowni 
Kozienice i LW Bogdanka ma być głównym dostawcą 
węgla do Kozienic przez 20 lat.

W  otoczeniu grupy energetycznej Enea, Bogdan-
ka ma nowe możliwości wykorzystania swoich mocy 

produkcyjnych, zmniejszenia kosztów produkcji, a dla 
prawie 5-tysięcznej załogi oznacza to stabilizację za-
trudnienia na koleje lata.

Korzystając z okazji, serdecznie zapraszam wszyst-
kich sympatyków naszej kopalni oraz osoby zaanga-
żowane w  pracę na rzecz branży górniczej na nasze 
jubileuszowe seminarium w AGH w Krakowie w dniu 
11 grudnia 2015 r. Seminarium to będzie także okazją 
do złożenia podziękowań za współpracę naukowcom 
z Wydziału Górnictwa i Geoinżynierii AGH, którzy od 
40 lat wspierają nas swoją wiedzą w codziennych zma-
ganiach z naturą i pomagają nam wydobywać węgiel 
bezpieczniej i efektywniej.

Z górniczym pozdrowieniem Szczęść Boże, 

Zbigniew Stopa

Prezes Zarządu LW Bogdanka S.A.
Bogdanka, 4 grudnia 2015 r.

Kopalnia Bogdanka jest, jak przystało na 40-latkę, dojrzała, wiedząca 
czego chce od życia, doświadczona, z sukcesami i nadal gotowa do ko-
lejnych wyzwań. ma za sobą liczne przejścia, które wpisały ją na stałe 
do historii polskiego górnictwa. Jest prawnym następcą przedsiębior-
stwa państwowego Kopalnie lubelskiego zagłębia węglowego w Bu-
dowie, które zaczęło działalność 1 lutego 1975 r.

Zbigniew Stopa, prezes LW Bogdanka

http://m.in/


Łańcuchy superpłaskie 
REINFORCED THIELE 

Opatentowane wzmocnienie przegubu 
powiększa powierzchnię kontaktu ogniw 

oraz zapewnia wydłużoną żywotność 
łańcuchów superpłaskich firmy THIELE.
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1923
Geolog prof. Jan Samsonowicz, penetrując okolice Peł-
czy na zachodnim Wołyniu, znalazł otoczki krzemieni 
karbońskich.

1964
Podjęcie decyzji o wierceniach rozpoznawczo-badaw-
czych przez Centralny Urząd Geologiczny i rozpoczęcie 
prac poszukiwawczych przez Instytut Geologiczny Od-
dział Górnośląski w Sosnowcu.

1971
Uchwała Kolegium Ministerstwa Górnictwa i Energety-
ki Nr 33 w sprawie „Podjęcie prac przygotowawczych 
do kompleksowego zagospodarowania LZW”.

1972
Udokumentowanie złoża lubelskiego przez zespół pod 
kierunkiem mgr. inż. J. Porzyckiego, w tym również obej-
mującego obszar Stefanowa.

1975
Decyzja Rady Ministrów o  budowie kopalni pilotują-
cowydobywczej w Bogdance i powołanie przedsiębior-
stwa państwowego pod nazwą Kopalnie Lubelskiego 
Zagłębia Węglowego w Budowie. Ustaleniu lokalizacji 
szybu 1.1 w Bogdance i przystąpiono do robót górni-
czych.

1979
Rozpoczęcie wiercenia otworów mrożeniowych pod szy-
by 2.1 i 2.2 w Stefanowie.

1981
Rozpoczęcie głębienia szybu 2.2 w Stefanowie

1983
Rozpoczęcie głębienia szybu 2.1 w Stefanowie.

1985
Utworzenie Lubelsko-Chełmskiego Gwarectwa Węglo-
wego w Budowie w Bogdance. Wydzielenie struktury 
organizacyjnej kopalni K-1 (Bogdanki) i  zapoczątko-
wanie tworzenia odrębnej struktury kopalni K-2 w Ste-
fanowie.

1986
Rozpoczęcie prac przygotowawczych do wiercenia ot-
worów mrożeniowych dla głębienia szybu 2.3 w Ste-
fanowie.

1987
Osiągnięcie przez szyb 2.2 docelowej głębokości 1018 
m. Wykonanie korka betonowego na dnie szybu 
2.2  zakończenie jego głębienia.

1988
Uchwała Rady Ministrów w sprawie wstrzymania bu-
dowy kopalni K-2 w Stefanowie.

1989
Zatopienie szybów w  Stefanowie po wdarciu się ku-
rzawki do chodnika łączącego szyby na poziomie 540 
m.

1993
Przekazanie majątku po zlikwidowanej kopalni K-2 
w Stefanowie do KWK „Bogdanka”.

1997
Opracowanie „Programu funkcjonowania kopalni 
w  latach 1997-2006” zakładającego osiągnięcie zdol-
ności wydobywczej 36 000 Mg/dobę brutto z wykorzy-
staniem szybów w Stefanowie.

1999
Podjęcie decyzji przez Zarząd o przystąpieniu do uru-
chomienia szybów w  Stefanowie poprzez budowę 
trzeciego pola kopalni „Bogdanka”.

2000
Zawarcie umowy z  Jastrzębską Spółką Węglową S.A. – 
KWK „Morcinek” na pozyskanie dla pola Stefanów ma-
szyny wyciągowej, wieży szybowej i wyciągu awaryjnego. 
Wykonanie chodnika południowego w  pokładzie 385/2 
otwierającego możliwości prowadzenia robót górniczych 
pod ziemią w kierunku szybów w Stefanowie.

LW BOGDANKA S.A.
Kalendarium
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2001
Rozpoczęcie prac ziemnych przy wznoszeniu budynku 
maszyny wyciągowej przy szybie 2.2.

2004
Rozstrzygnięcie przetargu na realizację prac w  Ste-
fanowie. Rozpoczęcie robót w  szybie 2.2 związanych 
z odwodnieniem i udrożnieniem po 15 latach od jego 
zatopienia.

2005
Zakończenie udrażniania szybu 2.2 5 latach od jego 
zatopienia w Stefanowie i osiągnięcie jego dna przez 
brygady PBSz i  PRS „Wschód”. Połączenie szybu 2.2 
z wyrobiskami podszybia na poziomie głównym 990 m.

2006
Opracowanie i  przyjęcie przez Zarząd „Strategii roz-
woju Lubelskiego Węgla „Bogdanka” S.A. na lata 
2006-2014 w  oparciu o  rozbudowę Pola Stefanów”. 
Rozpoczęcie robót chodnikowych pod rozcinkę pokła-
du 385/2 w polu Stefanów.

2007
Rozpoczęcie prac budowlanych przy budynku nadszy-
bia przy szybie 2.2. Rozpoczęcie prac przy modernizacji 
kompleksu BHP i budowie estakady w Stefanowie.

2008
Uroczyste przecięcie wstęgi w Stefanowie z okazji uru-
chomienia Pola z  udziałem Ministra Skarbu Państwa 
A. Grada i wiceministra T. Żuka. Poświęcenia dokonał 
Metropolita Lubelski Arcybiskup J. Życiński. Zakończe-
nie głębienia szybu 2.1 na poziomie 1097 m.

2009
Debiut notowań akcji nowej emisji Lubelskiego Węgla 
„Bogdanka” S.A. na Giełdzie Papierów Wartościowych 
w  Warszawie, z  przeznaczenie pozyskanych środków 
na budowę Pola Stefanów. Pozyskano tą drogą na 
inwestycje ponad 500 mln zł. Podpisanie umowy na 
budowę ciągu odstawy urobku ze Stefanowa do Bog-
danki.

2010
Zakończenie budowy budynku maszyny wyciągowej 
dla szybu 2.1 w Stefanowie. Podpisanie umowy z firmą 
Mostostal Warszawa na rozbudowę Zakładu Przeróbki 
Mechanicznej Węgla w Bogdance. Zakończenie rozcin-
ki dla pierwszej ściany w polu Stefanów

2011
Zakwalifikowanie LW „Bogdanka” S.A. do indeksu 
WIG-20, największych spółek notowanych na warszaw-
skiej Giełdzie Papierów Wartościowych. Uruchomienie 
centralnej klimatyzacji w polu Stefanów. Pierwszy skip 
z węglem wyjeżdża na powierzchnię szybem 2.1 w Ste-
fanowie. Uruchomienie „ściany strugowej” w Polu Ste-
fanów.

2012
REKORD ŚWIATA w wydobyciu węgla systemem stru-
gowym – podczas przeprowadzonego 16 lutego 2012 
roku testu wydajności, ściana strugowa 7/VII/385 uzy-
skała 24 934 ton wydobycia dobowego.

2013
Ogłoszenie przez Spółkę Strategii rozwoju na lata 2013-
-2020. Uzyskanie za rok 2013 wydobycia 8,35 mln t.

2014
Uzyskanie przez LW „Bogdanka” S.A. koncesji na wy-
dobycie w  obszarze K-3 oraz na rozpoznanie złoża 
Ostrów.

2015
Przejęcie kontroli nad LW Bogdanka S.A. przez ENA 
S.A. po zrealizowaniu wezwania na akcje Spółki.
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innowacyJność, 
czyli rozwóJ i eFeKtywność
rozmowa z prezesem zarządu lwB, 
zBiGniewem stopą

wśród wprowadzanych przez nas rozwiązań są takie, które jeszcze nie 
były wykorzystywane zarówno w polskim, jak i światowym górnictwie 
– zauważa w rozmowie z trybuną Górniczą zbigniew stopa, prezes lw 
Bogdanka.

Bogdanka deklaruje, że będzie budować inteli-
gentną kopalnię. Co się za tym kryje?

Pod tym pojęciem kryje się kilka elementów. Do spółek 
węglowych wkracza wiele ciekawych, innowacyjnych 
rozwiązań informatycznych. W  Bogdance rozpoczęli-
śmy proces ich wdrażania już jakiś czas temu. Obecnie, 
w  myśl nowej strategii, jest on kontynuowany, po-
przez dalszy rozwój systemu zarządzania gospodarką 
złoża oraz informatyzację i automatyzację ciągu pro-
dukcyjnego.

Jak to strategiczne założenie zostanie przełożone 
na codzienną praktykę?

Mówiąc w  skrócie – chcemy zbudować zintegrowany 
system IT, wspomagający zarządzanie całą kopalnią. 
Dysponujemy już jedynym w polskim górnictwie węgla 
kamiennego cyfrowym modelem złoża i cyfrową mapą 
wyrobisk górniczych. Tworzymy ponadto mapę obiek-
tową infrastruktury dołowej. To wszystko pozwoli nam 
m.in. prognozować jakość wydobywanego węgla oraz 
w pełni monitorować sytuację w kopalni. Chcemy np. 
wiedzieć, gdzie znajdują się wszyscy pracownicy i czy 
nie pojawiają się zagrożenia górnicze. A  jeżeli się 
pojawią, wtedy dzięki nowemu systemowi będziemy 
mogli przyspieszyć ewakuację górników z zagrożone-
go obszaru. Pragniemy również monitorować pracę 
podziemnych urządzeń – system będzie na bieżąco in-
formował o  ich wykorzystaniu, zużyciu i koniecznych 
naprawach.

Czy rozwiązania, po które sięgają górnicy z Bog-
danki, są już stosowane w  kopalniach innych 
państw?

Wśród wprowadzanych przez nas rozwiązań są takie, 
które jeszcze nie były wykorzystywane zarówno w pol-
skim, jak i światowym górnictwie. Myślę tu o wdraża-
nej u nas aktualnie mapie obiektowej wyrobisk górni-
czych i infrastruktury dołowej. Z tego, co mi wiadomo, 
w wielu przedsiębiorstwach wydobywczych na świecie 
się o tym mówi, ale tylko my wdrażamy to rozwiąza-
nie w takiej skali w ruchu podziemnego zakładu gór-
niczego. Oczywiście długa droga jeszcze przed nami. 
Docelowo pragnąłbym, aby w  naszej inteligentnej 
kopalni funkcjonował w pełni dojrzały System Zarzą-
dzania Infrastrukturą Przestrzenną. Będę o tym mówił 

11 grudnia, podczas naszego jubileuszowego semina-
rium w Akademii Górniczo-Hutniczej. Zespół naszego 
partnera naukowego, złożony z młodych i ambitnych 
pracowników krakowskiej AGH i Instytutu Gospodarki 
Surowcami Mineralnymi i Energią PAN z Krakowa, rea-
lizuje z nami szereg działań innowacyjnych. Przyświeca 
im idea budowy nowoczesnego, bezpiecznego i przy-
jaznego środowisku zakładu górniczego.

A czym dla pan jest inteligentna kopalnia?
Wdrożenie wszystkich pomysłów, nad którymi od lat 
pracujemy i  dyskutujemy – my, kadra LW Bogdanka 
S.A., wspólnie z naukowcami z Krakowa, ma doprowa-
dzić w niedalekiej przyszłości do tego, że nasza lubelska 
kopalnia zasłuży na miano inteligentnej. Przez inteli-
gentną rozumiem taką kopalnię, w której w optymalny 
sposób będą wykorzystywane rozwiązania podnoszące 
efektywność wydobycia, przy jednoczesnym zapewnie-
niu bezpieczeństwa ludzi pracujących pod ziemią i mi-
nimalizacji negatywnego wpływu na środowisko.

Górnictwo znajduje się w  kleszczach kryzysu. 
Spadające ceny węgla, rosnące zwały przy kopal-
niach i elektrowniach, a pan mówi o inwestowa-
niu w środowisko i rozwoju innowacyjności.

Sytuacja na rynku węgla jest obecnie rzeczywiście trud-
na. Jednak Bogdanka radzi sobie nie najgorzej. Dzieje 

Zbigniew Stopa, prezes LW Bogdanka

http://m.in/
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się tak dlatego, że już wiele lat temu postawiliśmy na 
ciągłą poprawę efektywności i obniżkę kosztów, a ok. 
60 proc. produkcji sprzedajemy w ramach umów dłu-
gofalowych. Jeśli chodzi zaś o inwestowanie w ochro-
nę środowiska w  dobie kryzysu, to uważamy, że do 
tej kwestii należy podchodzić długoterminowo i  nie 
uzależniać planów w tym zakresie od zmian koniunk-
tury. Dlatego realizacja projektów z zakresu ochrony 
środowiska to jeden z integralnych elementów naszej 
strategii. Jest to tym ważniejsze, że cała infrastruktura 
kopalni oraz obszar górniczy Puchaczów V otoczone są 
terenami chronionymi i rozumiemy odpowiedzialność, 
która się z  tym wiąże. Naszym priorytetem z zakresu 
ochrony środowiska jest długofalowy program odzy-
sku i  zagospodarowania odpadów wydobywczych. 
Wiąże się to z  badaniami nad coraz to nowymi me-
todami zagospodarowania odpadów górniczych oraz 
z  bieżącym ich wykorzystaniem do różnych celów – 
zgodnie z zapotrzebowaniem lokalnym.

Każda działalność górnicza jest zawsze związa-
na z  ingerencją w  naturalne środowisko i  prze-
kształceniami krajobrazu

Tak i  dlatego drugim, równie istotnym zagadnie-
niem jest funkcjonowanie kopalni w  jak największej 
symbiozie ze społecznościami lokalnymi. Pragnę, aby 
nasza polityka ekologiczna skupiała się na dbałości 
o minimalizację oddziaływania kopalni na środowisko 
oraz poprawie walorów estetyczno-krajobrazowych 
otoczenia naszego zakładu oraz terenów poprzemy-
słowych. Efekty już dziś można zobaczyć na własne 
oczy. Osiągnęliśmy je dzięki wieloletnim nakładom 
finansowym na prace związane z rekultywacją i zago-
spodarowaniem tych terenów, jak również zastosowa-
niu urządzeń ograniczających emisje zanieczyszczeń 
do środowiska. Dziś poza tym, że jesteśmy jedną z naj-
większych na świecie kopalń węgla kamiennego wydo-
bywanego metodą podziemną systemem ścianowym 

oraz krajowym liderem efektywności ekonomicznej 
całej branży, Bogdanka jest jedną z  najpiękniejszych 
kopalń na świecie. Nie jest to tylko moje zdanie, ale 
wielu odwiedzających nas gości z kraju i zagranicy.

Kopalnia inteligentna, kopalnia efektywna, ko-
palnia innowacyjna – czy na te przymiotniki gór-
nicy mogliby zapracować bez wsparcia naukow-
ców?

Współdziałanie ze światem nauki jest konieczne. 
Nie może to być jednak współpraca akcyjna, incyden-
talna, obliczona na współdziałanie przy pojedynczych 
projektach. Nasza spółka stale współpracuje ze specja-
listami z wielu uczelni. Taka jest konieczność. Rodzą-
ce się w umysłach inżynierów pomysły zawsze wyma-
gają nowego i pogłębionego spojrzenia. Tylko ciągłe 
wsparcie świata nauki może przynieść branży górniczej 
pozytywne efekty. W kopalni Bogdanka pracuje bar-
dzo dobrze wykształcona i przygotowana do wielkich 
wyzwań załoga. Kieruje nią sprawna, ambitna i pełna 
poświęcenia kadra inżynieryjna. Jednak tylko mariaż 
z  innowacyjnymi rozwiązaniami płynącymi ze świata 
nauki owocuje wzrostem konkurencyjności prowadzo-
nej działalności gospodarczej.

I o tym będzie pan mówił 11 grudnia podczas ju-
bileuszowego seminarium w AGH w Krakowie?

Tak, będę się starał pokazać nasze wsparcie dla in-
nowacyjnych przedsięwzięć zmieniających górnictwo. 
Nakreślę główne kierunki naszych obecnych działań 
i  uchylę rąbka tajemnicy w  zakresie tego, nad czym 
obecnie pracujemy. Z kolei naukowcy – nasi przyjaciele 
z Krakowa - przedstawią główne cele prowadzonych 
badań. Zapraszam do uczestnictwa w  naszym semi-
narium „40 lat LW Bogdanka SA – 40 lat współpracy 
z Wydziałem Górnictwa i Geoinżynierii AGH”.

Rozmawiali: Artur Dyczko i Krystian Krawczyk
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Lubelskiego Zagłębia Węglowego, tak też decydenci 
rządowi, ministerialni, jak i  miejscowi w  tym duchu 
tworzyli wielkie wizje nowoczesnej kopalni, błyskot-
liwego sukcesu, który już w  pierwszym okresie przy-
bladł, gdy w trakcie realizacji budowy kopalni w niero-
zeznanych warunkach i na dużej głębokości, pojawiły 
się trudności z kurzawką, zaciskaniem wyrobisk górni-
czych, itp.

Okres minionych ponad 30 lat eksploatacji węgla 
kamiennego w kopalni „Bogdanka” to gruntowna re-
strukturyzacja techniczna, ekonomiczna, organizacyj-
na i technologiczna oraz tworzenie podstaw wzrostu 
wydajności pracy i obniżenia kosztów. To okres two-
rzenia jednej z najbardziej nowoczesnych kopalń wę-
gla kamiennego w Polsce i w świecie.

Aktualnie „Bogdanka” jest jednym z liderów rynku 
producentów węgla kamiennego w Polsce, wyróżnia-
jących się na tle branży pod względem osiąganych wy-
ników finansowych, wydajności wydobycia węgla ka-
miennego oraz planów inwestycyjnych zakładających 
udostępnienie nowych złóż, a  także symbolem etosu 
pracy, troski o bezpieczeństwo pracy, środowisko na-
turalne i  etycznych postępowań, słowem – przedsię-
biorstwem odpowiedzialnym społecznie.

Zbigniew Stopa – LW Bogdanka S.A.
Stanisław Kurek – OUG Lublin

lw BoGdanKa s.a. – 40 lat 
eKsploatacJi węGla KamienneGo 
w zGodzie ze środowisKiem 
i społecznością loKalną

wstęp

W  bieżącym 2015 roku mija 40 lat od podjęcia de-
cyzji o  budowie Lubelskiego Zagłębia Węglowego, 
to właśnie w  1975 roku Rada Ministrów Uchwałą Nr 
15/75 podjęła decyzję o  budowie kopalni pilotująco-
-wydobywczej w Bogdance (Zarządzenie Nr 4 Ministra 
Górnictwa i Energetyki o utworzeniu Przedsiębiorstwa 

Państwowego o  nazwie Kopalnie Lubelskiego Zagłę-
bia Węglowego w Budowie).

Wówczas, tj. 4 dekady temu, zapotrzebowanie na 
węgiel kamienny było bardzo wysokie (konsumpcja 
wewnętrzna i eksport). W związku z tym podjęto kom-
pleksowy plan budowy aż 7 z kopalń węgla kamien-
nego, wraz z potężnym scentralizowanym zapleczem 
urbanistycznym, drogami, lotniskiem, bocznicami ko-
lejowymi, oraz zakładano również budowę elektrowni 
zasilanej tym węglem. 

Przedsięwzięcie było bardzo rozległe i kosztochłon-
ne, a skończyło się na budowie jednej skromnej jak na 
ówczesne czasy kopalni K-1; obecnie LW „Bogdanka” 
S.A., której budowa była kończona ze środków włas-
nych po zaprzestaniu finansowania inwestycji z budże-
tu państwa w 1989 roku.

Tak jak przeliczono się z  siłami przyrody przy pla-
nowaniu całości kompleksowego zagospodarowania 
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Foto 1. Kopalnia Bogdanka a.d. 2015 - w zgodzie ze środo-
wiskiem i społecznością lokalną od blisko 40 lat

Foto 2. Lubelski Węgiel Bogdanka S.A. 
a.d. 2015 – na zdjęciu widok z lotu ptaka infrastruktury 
powierzchniowej pola „BOGDANKA”
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Innowacyjność i kreatywny sposób myślenia polega-
jący na ciągłym poszukiwaniu sposobów zwiększenia 
wydajności i efektywności wykonywanej pracy, czy też 
zmniejszenia jej  uciążliwości  wyznacza już nie tylko 
w polskim, ale i światowym górnictwie nowe standar-
dy, a  postęp techniki każdego dnia podsuwa nowe 
możliwości w tym zakresie.

1. Klika faktów z 40 letniej historii 
Bogdanki

Plany budowy Lubelskiego Zagłębia Węglowego w la-
tach siedemdziesiątych ubiegłego wieku, jak i ogólna 
atmosfera towarzysząca tej inwestycji była typowa dla 
„wielkich budów” tamtego okresu.

Wiele popełnionych błędów, w  trakcie budowy 
kopalni, wynikało zarówno z  niewystarczającego ro-
zeznania warunków geologiczno-górniczych na Lu-
belszczyźnie, jak i z pośpiechu, skracania terminów bu-
dowy z okazji wizyt władz rządowych, wojewódzkich, 
partyjnych programów oraz i  kolejnych zjazdów ów-
czesnych partii politycznych, a  także niekiedy wprost 
z nietrafionych decyzji. 

Wszystkie te okoliczności były przyczyną dużych 
opóźnień w  budowie kopalni, olbrzymich kosztów, 

jak i zmarnowanego zwykłego ludzkiego wysiłku. Nie 
wszystkie przyjęte założenia i  prowadzone doświad-
czenia były chybione. Dopracowano się w efekcie me-
tod i rozwiązań, które w końcu wprowadziły kopalnię 
do czołówki nie tylko polskich, ale i światowych kopalń 
węgla kamiennego.

Dopiero 30 listopada 1982 roku w kopalni „Bogdan-
ka” uruchomiona została pierwsza ściana wydobywcza 
w systemie do pola, z zawałem na dzisiejsze standardy, 
dość skromna bo tylko 100 metrowej długości, o wy-
dajności maksymalnej 800 t/dobę, limitowana wpraw-
dzie zdolnością wydobywczą szybu, ale rzeczywiste jej 
możliwości nie były wówczas dużo większe. Wyposaże-
nie mechanizacyjne ściany było pieczołowicie dobrane 
dla nowych warunków i stanowiły je krajowe maszyny 
i urządzenia: 

Foto 3. Widok ogólny na plac budowy kopalni Bogdanka 
około drugiej połowy 1978 r.- na zdjęciu wiercenie otworów 
mrożeniowych szybów 1.1 i 1.2

Foto 4. Kopalnia Bogdanka lata siedemdziesiąte - na zdjęciu 
pierwsi budowniczowie Bogdanki z PRG Mysłowice - Stani-
sław Walas z brygadą

•	 nowo zaprojektowana obudowa ścianowa Fa-
zos-17/37 Oz, 

•	 przenośnik ścianowy Rybnik-73, 
•	 kombajn ścianowy KBW-3RDU/B. 
Było to na ówczesne czasy ultra nowoczesne wypo-

sażenie.
Z uwagi na olbrzymie przeciwności, jakie napotyka-

no w początkowym okresie budowy kopalni, takie jak: 
trudności przejścia warstw albu (kurzawki) przez głę-
bione szyby (S.1.1 – zniszczony, S.1.2 i S.1.3), sukcesyw-
ne zaciskanie tylko, co wykonanych wyrobisk pozio-
mych, problemy z  ich utrzymaniem, jak przebudowa 
zniszczonych wlotów szybowych, itp., pierwsza ściana 
zwana badawczą prowadziła samotną eksploatację na 
poziomie 800 t/dobę, aż do kwietnia 1986 roku, a więc 
ponad  3 lata. 

Uruchomienie szybu S.1.4 w  Nadrybiu, które mia-
ło miejsce w  listopadzie 1985 roku, wyposażonego 
w tymczasowe urządzenie wydobywcze (skip zamiast 
przeciwciężaru) pozwoliło na wzrost wydobycia kopal-
ni do około 2 500 t/dobę.

W  kwietniu 1986 roku uruchomiona została dru-
ga ściana 2/1 w Bogdance, a we wrześniu 1987 roku 
pierwsza ściana w Nadrybiu (2N).

Przełom w  rozwoju eksploatacji węgla, w  kopalni 
„Bogdanka”, nastąpił w  listopadzie 1988 roku, kiedy 
po 11 latach budowy, oddano do użytku szyb wydo-
bywczy S.1.3 z  urządzeniem skipowym o  pojemności 
30 ton i wydajności 18.800 t/dobę.

W  latach 1988÷92 stosunkowo szybko wzrastała 
ilość czynnych ścian (maksymalnie 5), oraz następował 
dość szybki przyrost wielkości wydobycia węgla ka-
miennego w kopalni, przy zmianie  systemu eksploa-
tacji na „od pola”.

Kolejnym ważkim momentem w historii kopalni był 
grudzień 1992 roku, kiedy to oddano do eksploatacji 
Zakład Przeróbki Mechanicznej Węgla, umożliwiający 
wzbogacanie węgla i poprawę jego jakości. 

Ostatnim ważnym wydarzeniem po upływie 24 lat 
od decyzji rządu o wstrzymaniu budowy kopalni K-2 
– jest uruchomienie w  Stefanowie szybu S 2.2 wraz 
z infrastrukturą. W dzisiejszych realiach „Stefanów” to 
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trzecie, po Nadrybiu perspektywiczne pole wydobyw-
cze Lubelskiego Węgla „Bogdanka” S.A. które umoż-
liwiło realizację ambitnego programu inwestycyjnego 
zapewniającego podwojenie zdolności wydobywczych 
kopalni, co ostatecznie nastąpiło jesienią 2014 roku, 
po oddaniu do eksploatacji drugiego ciągu technolo-
gicznego w Zakładzie Przeróbki Mechanicznej Węgla. 

2. technika i  technologia eksploa-
tacji złóż w lw „Bogdanka” s.a.

Prowadzona od ponad 32 lat eksploatacja podziemna 
w Lubelskim Zagłębiu Węglowym przez zakład górni-
czy Lubelskiego Węgla „Bogdanka” S.A. przez 28 lat 
bazowała wyłącznie na technice kombajnowej urabia-
nia.

W  technice kombajnowej wymagana jest stała 
obecność obsługi kombajnu w ścianie i przemieszcza-
nie się kombajnisty za obsługiwaną maszyną. Ta stała 
obecność obsługi w ścianie (również sekcyjni do prze-
suwania obudowy ścianowej po urobieniu kombaj-
nem), a  także gabaryty kombajnu oraz przenośnika 
ścianowego, który stanowi trasę jezdną dla kombajnu, 
przesądza o  tym, że technika kombajnowa w  takim 
wykonaniu może być stosowana efektywnie w  ścia-
nach o wysokości powyżej 1,6 m.

Kopalnia „Bogdanka” w  dotychczasowej działal-
ności górniczej dopracowała technologię eksploata-
cji ścian techniką kombajnowego urabiania do zada-
walającego poziomu. Dzięki temu osiągnęła wysoką 
koncentrację wydobycia, dużą wydajność i  korzyst-
ne wyniki ekonomiczne, przy eksploatacji pokładów 
o  miąższości powyżej 1,6 m. Technika ta w  przypad-
ku Lubelskiego Węgla „Bogdanka” S.A. w pokładach 
o grubości 2,0÷2,5 m pozwala uzyskać wydobycie do-
bowe z jednej ściany do 20 tys. t/d urobku węglowego, 
a w ścianach o wysokości 1,6÷2,0 m do 15 tys. t/d.

W niskich ścianach kombajnowych istnieje zarówno 
naturalna jak i wymuszona wymiarami geometryczny-
mi urządzeń ścianowych tendencja do zwiększania wy-
sokości ściany, co najczęściej realizowane jest poprzez 
przybieranie spągu oraz stropu eksploatowanego po-

kładu. Prowadzi to do zanieczyszczenia, a zarazem po-
gorszenia jakości urobku.

Mając na uwadze racjonalne i efektywne zagospo-
darowanie zasobów węgla zalegających w pokładach 
o małej miąższości, LW „Bogdanka” S.A. w 2010 roku 
podjęła eksploatację z zastosowaniem techniki strugo-
wej, opartej na rozwiązaniach sprawdzonych w górni-
ctwie niemieckim.

Efektywne wdrożenie techniki strugowej w  LW 
„Bogdanka” S.A. zostało uznane za przedsięwzięcie 
o strategicznym znaczeniu dla rozwoju kopalni „Bog-
danka” i  realizowane jest konsekwentnie od 2010 r, 
kiedy to uruchomiono pierwszą ścianę strugową (ba-
dawczą) wyposażoną w  nowy w  pełni zautomatyzo-
wany kompleks strugowy Bogdanka-1. 

Wdrożenie techniki strugowej miało zapewnić reali-
zację jednocześnie dwóch celów:

Foto 5. Kopalnia Bogdanka rok 2015 Pole Stefanów – na 
zdjęciu wieża szybu S 2.2 wraz z infrastrukturą

Foto 6. Kompleksy ścianowe w kopalni „Bogdanka”
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i wybiegu ok. 5 km, przy grubości pokładu 1,25÷1,60 
m, którą wyposażono w  kompleks Bogdanka-1, ze 
ściany 1/VI/385. Uruchomienie tej ściany nastąpiło 
w październiku 2011 roku w polu Stefanów i uwarun-
kowane było oddaniem do eksploatacji nowego szybu 
skipowego 2.1. 

Przezbrojony pierwszy kompleks strugowy Bogdan-
ka-1 ze ściany 1/VI/385 do ściany 7/VII/385 uzyskał re-
kordowe wydobycie dobowe na poziomie 25 tys. t/d 
przy postępie ściany 27 m/dobę. Ściana 7/VII/385 pro-
wadzona w polu Stefanów uzyskała średnie wydobycie 
dobowe 11,5 tys. ton  urobku węglowego brutto przy 
średnim postępie 12 m/dobę.

W ścianie 7/VII/385 wprowadzone zostały nowe roz-

wiązania w zakresie samozaładunku węgla „wyrzuca-
nego” przez strug do chodników przyścianowych oraz 
w zabudowie i prowadzeniu wnęk przychodnikowych, 
a także wprowadzono zmiany w zakresie technologii 
jej prowadzenia. Zmiany te są przedmiotem szczegóło-
wej oceny i są wdrażane sukcesywnie.

W  kompleksie Bogdanka-2 oraz w  późniejszych 
wdrożono płynny rozruch głównych urządzeń za po-
mocą przemienników częstotliwości (pierwsze takie 
aplikacje pod ziemią na napięcie 3.3 kV).

Kolejne ściany wyposażone zarówno w  kompleks 
Bogdanka-1, jak i  w  kompleks Bogdanka-2 potwier-
dziły duże możliwości w zakresie osiąganej wydajno-
ści pracy jakimi dysponują kompleksy strugowe, mimo 
cienkich pokładów. 

W  roku 2014 zakupiono dwa kolejne kompleksy 
strugowe, przy czym czwarty Bogdanka-4, był następ-
stwem nieudanej próby zakupu kompleksu kombajno-
wego dla pokładów niskich. 

Obecny stan 4 kompleksów strugowych zabezpie-
cza potrzeby kopalni w zakresie wybierania pokładów 
o grubości 1,2÷1,6 m na co najmniej kilka następnych 
lat. 

Kopalnia zamierza utrzymywać i rozwijać obie tech-
niki urabiania w  ścianach wydobywczych, a  więc za-
równo kombajnowe kompleksy ścianowe jak i ich od-
powiedniki strugowe.

Foto 7. Kopalnia Bogdanka rok 2011 Pole Stefanów - na 
zdjęciu kompleks strugowy podczas urabiania

•	 umożliwić ekonomiczną eksploatację pokła-
dów o  grubości poniżej 1,6 m, co pozwoli na 
powiększenie bazy zasobów przemysłowych 
węgla o te znajdujące się w pokładach o miąż-
szości 1,2 do 1,6 m,

•	 poprawę jakości urobku poprzez ograniczenie 
ilości przybieranej skały płonnej ze stropu i spą-
gu, dzięki „czystemu” wybieraniu.

2.1 doświadczenia w eksploatacji cienkich pokła-
dów węgla kamiennego z wykorzystaniem kom-
pleksów strugowych w warunkach lw „Bogdan-
ka” s.a.

Dotychczasowe doświadczenia kopalni „Bogdanka” 
we wdrażaniu techniki strugowej obejmują następu-
jący zakres:

•	 opracowanie założeń technicznych, przepro-
wadzenie procedury przetargowej i  zakup 
pierwszego kompleksu strugowego w  latach 
2008÷2010,

•	 wykonanie rozcinki pola, uzbrojenie i wybranie 
w 2010 rok pierwszej ściany strugowej 1/VI/385 
w pokładzie 385/2 w Nadrybiu,

•	 wykonanie rozcinki pola i przezbrojenie pierw-
szego kompleksu strugowego do ściany 7/
VII/385 w  pokładzie 385/2 w  Stefanowie i  jej 
eksploatacja w okresie październik 2011 – ma-
rzec 2013 roku,

•	 zakup drugiego kompleksu strugowego Bog-
danka-2 dla ściany 2/VI/385 – ściana rozpoczęła 
eksploatację w listopadzie 2012 roku,

•	 wykonanie rozcinki i  uruchomienie trzeciej  
ściany strugowej 3/VI/385 w  listopadzie 2014 
r, wyposażonej w kompleks strugowy Bogdan-
ka 3,

•	 zakup kompleksu strugowego Bogdanka-4 
i jego zabudowa w ścianie 1/I/385 w polu Bog-
danka, oraz uruchomienie ściany w maju 2015 
roku.

Zakupiony w roku 2009 pierwszy kompleks strugo-
wy umożliwił w roku 2010 eksploatację ściany 1/VI/385 
w  pokładzie 385/2, która osiągnęła zakładane wydo-
bycie na poziomie ok. 10 tys. t/d, przy średniej gru-
bości pokładu około 1,55 m. Wcześniej pełny wybieg 
ściany 1/VI/385 wynoszący 1 750 m zrealizowany został 
w miesiącach marzec–listopad 2010 r. Średnie parame-
try osiągnięte przez tą ścianę w miesiącach kwiecień–
październik były następujące:

•	 średni postęp dobowy    – 10,0 m,
•	 średnie wydobycie dobowe brutto  – 8,2 tys. 

ton 
•	 średni postęp miesięczny   – 247,4 m,
•	 średni dobowy czas pracy struga  – 5 h 23 

min,
•	 całkowite wydobycie ściany   – 

1 382 tys. ton 
Kolejnym poważnym wyzwaniem w zakresie wdra-

żania techniki strugowej w Lubelskim Węglu „Bogdan-
ka” była ściana strugowa 7/VII/385 o  długości 305 m 
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W  docelowym modelu eksploatacji w  kopalni 
„Bogdanka” zakłada się realizację pełnego wydoby-
cia uzyskiwanego z 4÷6 jednocześnie czynnych ścian, 
dysponując co najmniej 6-cioma kompleksami mecha-
nizacyjnymi w  tym np. 3 ścian kompleksy strugowe 
i  z  3 kombajnowe, lub 4 strugowe i  2 kombajnowe, 
lub inne konfiguracje wynikające z bieżących uwarun-
kowań.

2.2 drążenie wyrobisk korytarzowych

Drążenie wyrobisk korytarzowych jest zasadniczym 
elementem prowadzenia eksploatacji podziemnej 
węgla kamiennego, które w dużym stopniu decyduje 
o  wynikach produkcyjnych i  ekonomicznych kopalni. 

Doskonalenie systemów technologicznych drążenia 
wyrobisk jest więc ważnym czynnikiem poprawy efek-
tywności procesu produkcji zwłaszcza, że postępy ścian 
w pokładach o miąższościach węgla około 1,5 m rosną 
ze względu na wymagany wysoki poziom wydobycia 
z  jednej ściany. Dotychczas stosowana technologia 
drążenia wyrobisk korytarzowych w kopalni „Bogdan-
ka” z zastosowaniem kombajnów klasy AM-75 (nowe 
lub po modernizacji to MR-340) pozwala na osiąganie 
postępów drążenia przodków chodnikowych w  obu-
dowie podporowej o przekroju poprzecznym rozmiaru 
10 do 20 m/dobę.

Wdrażanie techniki strugowej wiąże się z koniecz-
nością zwiększenia przekroju poprzecznego chod-
ników przyścianowych z  przekroju o  wielkości 10 na 
wielkość 12m2. Warunki górniczo-geologiczne, roz-
staw obudowy, czas życia wyrobiska, technologia pro-
wadzenia ściany (z utrzymaniem chodnika czy z  jego 
bieżącym rabowaniem) powodują konieczność stoso-
wania obudowy podporowo-kotwiowej. Efektem tego 
jest spadek postępu drążenia chodników przyściano-
wych dla ścian strugowych o przekroju poprzecznym 
wielkości 12m2 do 13,5÷15 m/dobę.

Dla usprawnienia procesu drążenia wyrobisk o du-
żym przekroju (około 30 m2 w wyłomie) w obudowie 
podporowo-kotwiowej, planowany jest zakup nowego 
wyposażenia mechanizacyjnego przodka, umożliwia-
jącego zmianę obecnej technologii drążenia. W skład 
nowego kompleksu wchodzi kombajn o  dużej mocy, 
wyposażony w zmechanizowany pomost do montażu 
odrzwi obudowy chodnikowej oraz dwuwysięgnikowy 
samojezdny wóz kotwiący. 

Pomyślne wdrożenie nowej technologii drążenia 
wyrobisk korytarzowych powinno umożliwić w warun-
kach kopalni „Bogdanka” znaczący wzrost postępów 
drążenia chodników przyścianowych o  dużych prze-
krojach w obudowie podporowo-kotwiowej do 30 m/
dobę. Z uwagi na wysokie koszty nowego wyposaże-
nia projekt ten nie został dotychczas zrealizowany.

3. ochrona środowiska i bhp (BHp)
LW „Bogdanka” S.A., jak każdy zakład wydobywczy 
wywiera wpływ na środowisko naturalne. W celu mi-
nimalizacji negatywnego oddziaływania na środo-
wisko Spółka w  ramach prowadzonej polityki ekolo-
gicznej realizuje szereg programów z zakresu ochrony 
środowiska. Posiada wszelkie konieczne pozwolenia 
wymagane w obszarze gospodarki odpadami, ochro-
ny powietrza atmosferycznego i  gospodarki wodno-
-ściekowej. Wypełnia także obowiązki narzucane na 
przedsiębiorcę zarówno przez prawo krajowe jak i eu-
ropejskie. Biorąc pod uwagę stopień oddziaływania na 
środowisko przyrodnicze kopalnia (eksploatacja na du-
żej głębokości) nie stanowi ekologicznego zagrożenia. 
Jest to bezpośrednim wynikiem konsekwentnych dzia-
łań proekologicznych zakładu, związanych z  wdro-
żeniem i  utrzymywaniem Zintegrowanego Systemu 
Zarządzania Jakością, Środowiskiem. W  2012 roku na-
stąpiło włączenie obszaru bhp Spółki w ZSZ, co zostało Foto 8. Sposoby drążenia i utrzymywania chodników  

w LW Bogdanka S.A.
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•	 zwrot inwestorom kosztów przystosowywa-
nia do terenu górniczego nowych budynków 
wznoszonych na tym terenie górniczym,

•	 przeprowadzanie robót związanych z  odwod-
nieniem gruntów.

Powstałe już zalewisko w Nadrybiu Wsi pozostawio-
ne zostanie jako użytek ekologiczny, a w rejonie rowu 
„A” pełnić będzie funkcję zbiornika retencyjno-rekre-
acyjnego, tzw. zbiornik. „Szczecin”. 

W  przypadku powstania lokalnych zalewisk oraz 
podtopień w  rejonie wsi Nadrybie i  Kobyłki przewi-
duje się ich likwidację poprzez wykonanie rowów od-
wadniających, budowę lokalnych zbiorników ogólnie 
dostępnych i w razie potrzeby pompowni, za pomocą 
których odprowadzony będzie nadmiar wód z  rejo-
nów planowanych zbiorników. 

Wzrost szkód spowodowanych wpływem eksploata-
cji górniczej na powierzchnię spowoduje systematycz-
ny wzrost nakładów na usuwanie tych szkód. 

W ramach programu ekologicznego spółka prowa-
dzi od 2009 roku prace zmierzające do utworzenia wie-
lofunkcyjnego zbiornika „Szczecin”, usytuowanego 
w zalewisku powstałym w niecce osiadania. Wg opra-
cowanego projektu zbiornik będzie miał powierzchnię 
około 104 ha. 

Zakład uzyskał decyzję środowiskową ustalającą 
warunki realizacji inwestycji z dnia 29 kwietnia 2013 
r. (IE.7624.14.13) wydaną przez Wójta Gminy Ludwin. 
Obecnie trwa proces wykupu gruntów pod inwestycje. 
Planuje się, że koszty kopalni z  tytułu budowy zbiorni-
ka będą nie większe niż 20% wartości inwestycji. 

Pozostałe środki zostaną pozyskane za pośred-
nictwem późniejszego administratora zbiornika 
(WZMiUW Lublin) z  NFOŚiGW, unijnego Programu 
Operacyjnego – Infrastruktura i  Środowisko oraz Bu-
dżetu Państwa w ramach realizacji statutowych zadań, 
zgodnie z corocznym planem finansowym.

W  listopadzie 2014 roku opracowany został pro-
jekt budowlany budowy zbiornika retencyjnego i  re-
kultywacji powierzchniowo-biologicznej, obejmującej 
nieckę osiadania w  rejonie przygotowanego do eks-
ploatacji Pola V (grunty wsi Nadrybie Wieś), z wykorzy-
staniem odpadów wydobywczych do niwelacji terenu. 
Planowany termin rozpoczęcia realizacji tego zadania 
już w 2015 roku.

Planuje się, że zrekultywowane i zagospodarowa-
ne tereny (kierunek rolny, pod agroturystykę, tereny 
użyteczności publicznej itp.) zostaną sprzedane za-
interesowanym osobom, bądź przekazane na rzecz 
gminy.

Sektor górniczy w Polsce wymaga inwestycji w ska-
li niezbędnej do przygotowania eksploatacji nowych 
pokładów. Jednym z  najważniejszych kierunków jest 
zwiększenie bezpieczeństwa wydobycia oraz wdraża-
nie nowych rozwiązań technologicznych.

potwierdzone uzyskaniem certyfikatów z tego zakresu 
według PN EN ISO 14001, 9001 oraz 18001.

W  ramach programu gospodarowania odpadami 
wydobywczymi Spółka lokuje niewykorzystane odpady 
na obiekcie unieszkodliwiania odpadów znajdującym 
się na terenie zakładu. W  związku z  tym, że pojem-
ność tego obiektu wystarczy tylko na okres kolejnych 
5 lat składowania, planuje się rozszerzenie istniejące-
go obiektu o okoliczne tereny przyległe (powiększenie 
do około 230 ha). 

Zostały podjęte działania związane z  rozbudową 
i podwyższeniem przykopalnianej hałdy i docelowego 
jej zagospodarowania w  kierunku sportowo–rekrea-
cyjnym. 

W  roku 2012, w  oparciu o  pozwolenie na budo-
wę, Spółka LW „Bogdanka” S.A. rozpoczęła pierwszy 
etap rozbudowy – podwyższenie istniejącej hałdy do 
rzędnej 250 m npm. Spółka na bieżąco prowadzi re-
kultywację obiektu unieszkodliwiania odpadów wydo-
bywczych w kierunku poprawy jego walorów estetycz-
no-krajobrazowych.

W ramach zmniejszenia uciążliwości ze strony zakła-
du górniczego oraz likwidacji szkód spółka prowadzić 
będzie roboty odwodnieniowe gruntów na obszarach 
zagrożonych i  sukcesywnie przywracać te tereny do 
użytkowania.

Opracowane prognozy oddziaływania eksploata-
cji górniczej na powierzchnię przewidują do 2015 r. 
możliwość wzrostu tzw. szkód górniczych zarówno 
w obiektach budowlanych jak i w gruntach rolnych. 

W  miarę prowadzonej eksploatacji powiększą się 
osiadania powierzchni terenu górniczego, czego skut-
kiem będzie pozorne podniesienie się zwierciadła wód 
gruntowych i powstawanie lokalnych podtopień grun-
tów. Na obszarach wpływów eksploatacji górniczej 
przewiduje się występowanie I, II i III kategorii terenu 
górniczego. Spółka planuje kontynuację komplekso-
wych działań niwelujących wpływ eksploatacji górni-
czej na powierzchnię terenu poprzez:

•	 wykonywanie profilaktycznych zabezpieczeń 
budynków przed skutkami szkód górniczych,

•	 wykonywanie prac naprawczych w budynkach 
w czasie i po zakończeniu eksploatacji,

Foto. 9. Szkic koncepcyjny przyszłego ukształtowania składo-
wiska w części sportowo-rekreacyjnej (rys. N. Przesmycka)

Foto 10. Kopalnia Bogdanka rok 2014 – w zgodzie ze środo-
wiskiem od blisko 40 lat 
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Jednym z  działań, które mają na celu budowę 
i wzrost wartości spółki dla akcjonariuszy jest budowa-
nie relacji z otoczeniem poprzez przestrzeganie zasad 
ładu korporacyjnego oraz wdrożenie strategii społecz-
nej odpowiedzialności (CSR). Wśród tych przedsięwzięć 
istotne znaczenie odgrywają działania z zakresu bez-
pieczeństwa pracy i ochrony środowiska naturalnego.

Bogdanka prowadzi politykę w kierunku zapewnie-
nia niezbędnych środków i zasobów mających na celu 
kreowanie bezpiecznych, odpowiedzialnych i  etycz-
nych postaw pracowników oraz monitorowanie za-
grożeń i ograniczanie ich wpływu na środowisko pra-
cy. Pozwala to doskonalić działania w tych obszarach, 
w  szczególności podejmować działania zapewniające 
stosowanie bezpiecznych procesów technologicznych, 
dążyć do zapobiegania wypadkom przy pracy, choro-
bom zawodowym i  zdarzeniom potencjalnie wypad-
kowym.

Wysoki stopień bezpieczeństwa pracy kopalni na-
leży do mocnych stron przedsiębiorstwa i  sytuuje się 
w  obrębie czynników istotnych dla jego rozwoju. 
Wdrożony w  kopalni Dokument Bezpieczeństwa sta-
nowi zbiór wewnętrznych regulacji oraz dokumentów 
umożliwiających ocenę i  dokumentowanie zagrożeń, 
ryzyka zawodowego w  miejscach i  na stanowiskach 
pracy oraz stosowania niezbędnych środków profilak-
tycznych zmniejszających to ryzyko w zakładzie górni-
czym – celem eliminowania i minimalizowania zdarzeń 
wypadkowych i chorób zawodowych. Określa również 
rozkład kompetencji i odpowiedzialności za całą prob-
lematykę bhp, a także włącza wszystkich pracowników 
w  proces systematycznej poprawy bhp w  zakładzie 
górniczym.

4. monitoring działalności wydo-
bywczej w  warunkach lw „Bog-
danka” s.a.

W LW „Bogdanka” S.A., podobnie jak w innych pod-
ziemnych kopalniach węgla kamiennego w  Polsce, 
monitoringiem objęte są informacje dotyczące pa-
rametrów technicznych przodków eksploatacyjnych, 
postępów, wielkości wydobycia, warunków geolo-
gicznych i parametrów charakteryzujących zagrożenia 

Foto 11. Kopalnia Bogdanka rok 2014 - w zgodzie ze środo-
wiskiem od blisko 40 lat 

naturalne występujące w rejonach prowadzenia robót 
górniczych.

Biorąc pod uwagę specyfikę warunków górniczo-
-geologicznych LZW, w  Bogdance stworzono system 
bieżącego planowania i  programowania produkcji 
pod kątem racjonalnego gospodarowania złożem i mi-
nimalizacji wpływów prowadzonej eksploatacji na po-
wierzchnię.

Kierownictwo spółki od lat dokłada wielu starań, 
a  także prowadzi inwestycje mające na celu rozwój 
systemów wspierających wiedzę na temat eksploata-
cji. Wśród wielu rozwiązań, jednym z najnowszych, bo 
wdrożonym w  2012 roku jest Satelitarny Monitoring 
Mikroprzemieszczeń Obiektów Głównych w  kopalni, 
na który składa się układ pomiarowy GPS połączony łą-
czami kablowymi i światłowodami z kopalnią, monito-
rujący online w sposób ciągły główne obiekty górnicze 
bez pośrednictwa jakichkolwiek operatorów (fot.12).

Innym rozwiązaniem jest Zintegrowany Pomiar 
Obniżeń Powierzchni Terenu Górniczego prowadzo-
ny od pięciu lat na obszarze terenu górniczego „Pu-
chaczów V”. Dokonywane cyklicznie pomiary obniżeń 
powierzchni realizowane w oparciu o technologię RTG 
GPS pozwoliły na stworzenie modelu rzeźby terenu 
górniczego i  zbudowanie Numerycznego Modelu Te-
renu Górniczego – jest ono aktualizowane na bieżąco.

Foto 12. Satelitarny Monitoring Mikroprzemieszczeń 
Obiektów Głównych LW Bogdanka – na zdjęciu widok 
górnej części wieży szybu S 1.2, z widoczną anteną GPS
na belce szczytowej
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ry pomiarowej i  instalacja eksperymentalnego 
w warunkach LW Bogdanka systemu monitorin-
gu drgań gruntu (szczegółowa charakterystyka 
aparatury przedstawiona została w  złączniku 
do oferty),

•	 rejestracja referencyjnych drgań gruntu i iden-
tyfikacja źródeł tych drgań pod kątem możliwo-
ści analizy parametrów drgań indukowanych 
działalnością górniczą,

•	 weryfikacja Górniczej Skali Intensywności drgań 
pod kątem oceny wpływu drgań na obiekty po-
wierzchniowe w warunkach LW Bogdanka S.A.

Wyniki prowadzonego monitoringu sprawozdawa-
ne są cyklicznie podczas spotkań zespołu porozumie-
wawczego dla okresowej oceny wpływów eksploatacji 
górniczej na powierzchnię terenu - złożonego z przed-
stawicieli samorządów terytorialnych - wójtów i  rad-
nych gmin: Cyców, Ludwin i Puchaczów, przedstawicie-
li LW Bogdanka S.A. oraz WUG i OUG Lublin.

5. lw „Bogdanka” s.a. w kierunku 
kopalni inteligentnych rozwiązań

Zarządzanie produkcją w  kopalni Bogdanka, po-
dobnie jak w każdym przedsiębiorstwie, jest w istocie 
ciągłym procesem decyzyjnym, w którym rozstrzygane 
są wyłaniające się problemy. W  warunkach kopalni 
i  zarządzania procesem wydobycia faza przygotowa-
nia decyzji ma kluczowe znaczenie dla jej racjonalności 
i  trafności. Oznacza ona zebranie niezbędnych infor-
macji o  charakterze wybieranego złoża, czynnikach 
ograniczających prowadzenie eksploatacji, stronie 
kosztowej realizowanego procesu technologicznego. 
Oznacza ona tym samym konieczność sięgnięcia po 
zasoby informacyjne dotyczące geologii złoża, warun-
ków jego zalegania, ale także kosztów przedsięwzię-
cia.

LW „Bogdanka” S.A. jako jedno z nielicznych przed-
siębiorstw wydobywczych w kraju posiada wykonaną 
mapę procesów biznesowych. Analiza procesów bizne-
sowych w  LW „Bogdanka” S.A. opracowana została 
według metodyki opartej o standardy AVE (ARIS Value 
Engineering), stworzonej na podstawie doświadczeń 
światowej klasy autorytetu w  dziedzinie zarządzania 
i organizacji przedsiębiorstwa – prof. A.W. Scheera.

Analiza poszczególnych obszarów funkcjonalnych 
LW „Bogdanka” S.A. niezależnie od specyficznych 
problemów, charakterystycznych dla każdego obszaru 
funkcjonalnego, wynikających ze jego specyfiki me-
rytorycznej wykazała potencjał optymalizacyjny prze-
kładający się na liczne korzyści dla całego przedsię-
biorstwa. Fakt ten spowodował iż powołano do życia 
kompetentne komórki organizacyjne w spółce mające 
na celu na bieżąco śledzić zmiany organizacyjne i eko-
nomiczne wywołane realizowanym procesem inwesty-
cyjnym w Spółce.

LW „Bogdanka” S.A jako jedyna kopalnia podziem-
na w Polsce wdrożyła i użytkuje unikalne rozwiązanie, 
na które składa się szereg narzędzi informatycznych, 

Aktualnie LWB S.A. (Bogdanka) wspólnie z Instytu-
tem Gospodarki Surowcami Mineralnymi i Energią PAN 
i Głównym Instytutem Górnictwa uruchamia na swoim 
terenie górniczym system monitorujący drgania sej-
smiczne, który wykorzystany zostanie do wykonywa-
nia cyklicznej oceny możliwości wystąpienia wstrząsów 
powierzchni terenu górniczego w  kopalni (fot. 13). 
W ramach prowadzonych prac wykonane zostaną:

•	 analiza budowy geologicznej pod kątem oceny 
warunków propagacji fal sejsmicznych w góro-
tworze i w warstwach przypowierzchniowych,

•	 określenie parametrów rejestracyjnych aparatu-

Foto 13. Elementy budowanego aktualnie w LW Bogdan-
ka SA systemu monitorującego drgania sejsmiczne terenu 
górniczego – na zdjęciu widok aparatury pomiarowej wraz 
z przykładowym sejsmogramem drgań zarejestrowanym 
aparaturą AMAX-GSI oraz przykładowym miejscem montażu 
mierników drgań
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tworzone na potrzeby analiz „paszporty techniczne” 
urządzeń będą stanowić źródło informacji dla projek-
towanej obecnie hurtowni danych i  rozwiązań typu 
Business Intelligence. 

Wszystkie te działania mają doprowadzić do wpro-
wadzenia w najbliższym czasie do LW „Bogdanka” S.A. 
zintegrowanego systemu zarządzania produkcją, szko-
dami górniczymi i bezpieczeństwem, przewidzianego 
do realizacji w  procesie inwestycyjnym pod hasłem 
Centrum Raportowania Produkcji. W jego gestii pozo-
stanie zarządzanie prowadzoną eksploatacją wraz ze 
śledzeniem efektywności wykorzystywanych zasobów 
produkcyjnych.

W  tak rozumianym Centrum Raportowania inte-
growane będą m.in. technologie światłowodowe, 
łączność bezprzewodowa dla obiektów umożliwiająca 
identyfikację przemieszczającej się załogi, materiałów 
i  istotnych obiektów ruchomych. Ma to duże znacze-
nie z punktu widzenia zarządzania zasobami ludzkimi. 
Jest to też ważne z uwagi na rygory bezpieczeństwa 
i  wymagania prawa geologicznego i  górniczego. Po-
nadto, system przewiduje monitoring pracy urządzeń 
energomechanicznych wchodzących w  skład ciągu 
produkcyjnego (przodki przygotowawcze, odstawa 
i wydobycie urobku) – fot.15.

Proponowane rozwiązanie zakłada agregację zin-
tegrowanej informacji o  posiadanym przez zakład 
górniczy majątku oraz o całości prowadzonej polityki 
remontowej. W efekcie będzie to prowadzić do upo-
rządkowania posiadanej informacji o  majątku pro-
dukcyjnym pozwalając na stworzenie mechanizmów 
centralizacji zarządzania majątkiem na różnych pozio-
mach agregacji informacji. 

Już dziś wnikliwej analizie poddawane są informa-
cje składające się na zintegrowany system planowania 

umożliwiających projektowanie i  harmonogramowa-
nie produkcji w ścisłym powiązaniu z informacjami do-
tyczącymi struktury złoża i jego jakości (fot. 14). 

System Wspomagania Decyzji w  Procesie Przygo-
towania Złoża do Eksploatacji, opracowany wspólnie 
z IGSMiE PAN objął stworzenie:

•	 cyfrowego modelu złoża (dotychczas jedyny 
w polskim górnictwie węgla kamiennego),

•	 cyfrowej mapy wyrobisk górniczych,
•	 cyfrowych harmonogramów robót udostępnia-

jących, przygotowawczych oraz eksploatacyj-
nych.

Potencjał innowacyjności samego wdrożenia oraz 
jego praktycznych korzyści dla Spółki wynikają z faktu: 

•	 zintegrowania i uproszczenia procesów prowa-
dzenia ruchu w obrębie eksploatacji złoża,

•	 wprowadzenia elastycznego wariantowego 
planowania krótko-, średnio- i długookresowe-
go,

•	 uzyskania pełnej kontroli jakości i  spójności 
gromadzonych danych,

•	 szybkiej weryfikacji danych źródłowych,
•	 stosowania centralnych mechanizmów zabez-

pieczeń danych,
•	 niewrażliwość systemu na ilość i  złożoność in-

formacji.
Takie podejście pozwala optymalizować planowa-

nie i kontrolę eksploatacji oraz umożliwia sterowanie 
procesem wydobycia węgla, w  konsekwencji wpły-
wając na racjonalne zarządzanie gospodarką złożem 
w  skali całej kopalni. Obecnie testowana jest nowa 
architektura systemu baz danych przygotowana pod 
kątem budowy otwartej platformy, w  ramach której 
będzie można integrować niezbędne informacje wy-
korzystywane do analiz i  raportowania. Docelowo 

Foto 14. Model przestrzenny LW Bogdanka S.A. wykorzysty-
wany do planowania i rozliczania produkcji górniczej

Foto. 15. Obecnie sterowanie i nadzór stosowanych w LW 
Bogdanka S.A. systemów strugowych realizowane może być 
tak z dołu jak i powierzchni zakładu górniczego.

http://m.in/
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i kontroli realizacji zadań produkcyjnych jak: wielolet-
nie plany wydobycia, geologiczny model złoża, budże-
towanie robót górniczych, czy zgłaszanie zapotrzebo-
wań na materiały. 

Wśród wielu innych projektów badawczych stano-
wiących o  innowacyjności realizowanych w  LW Bog-
danka pomysłów nie można nie wspomnieć o najważ-
niejszych:

•	 udoskonaleniu układu technologicznego, wy-
posażenia mechanizacyjnego kompleksów 
strugowych. W  wyniku prowadzonych prac 
opracowano nowe rozwiązania dla samozała-
dunku węgla „wyrzucanego” przez strug do 
chodników przyścianowych (w  obecnym ukła-
dzie technologicznym na świecie stosowane są 
spągoładowarki do załadunku tego węgla na 
skrzyżowaniu obu chodników przyścianowych 
ze ścianą) oraz do zmechanizowania zabudowy 
wnęk przychodnikowych. Zbudowany prototyp 
urządzenia tzw. odkładni do samozaładunku 
węgla pracującej obecnie w  ścianie 7/VII/385 
po stronie chodnika podścianowego, a  drugie 
urządzenie (obudowa zmechanizowana wnę-
ki PEGAZ) pomyślnie przeszła ocenę zgodności 
w Instytucie Techniki Górniczej i jest testowana 
w warunkach dołowych. Prace prowadzone są 
we współpracy z lubelską firmą SIGMA S.A. spe-
cjalizującą się we wdrażaniu nowych rozwiązań 
dla górnictwa, 

•	 opracowaniu kompleksowego modelu i  opro-
gramowania informatycznego dla ciągłego po-
miaru, pozycji punktów na powierzchni terenu 
górniczego LW Bogdanka i obiektów kopalnia-
nych w  celu określenia zmian deformacyjnych 
wywołanych aktualną i  perspektywiczną pod-

ziemną eksploatacją górniczą. Projekt realizo-
wany we współpracy z  Ministerstwem Nauki 
i Szkolnictwa Wyższego w Warszawie i Akade-
mią Górniczo-Hutniczą w Krakowie, 

•	 poszukiwaniu alternatywy dla stosowanego 
obecnie w kopalni systemu eksploatacji, w któ-
rym obydwa chodniki przyścianowe likwidowa-
ne są wraz z  postępem ścian. W  ramach tego 
projektu już w  roku 2010 utrzymano chodnik 
podścianowy pozostawiany za frontem ścia-
ny 1/VI w pokładzie 385/2, który chroniony był 
za pomocą wykonywanego specjalnego pasa 
ochronnego na całym wybiegu ściany, tj. na 
długości około 1 750 m. W roku 2011 zrealizo-
wane zostały prace mające na celu udrożnienie 
chodnika i  jego przystosowanie dla potrzeb 
pełnienia funkcji chodnika nadścianowego 
dla kolejnej ściany 2/VI/385. Wykonane prace 
polegały na pobierce spągu na całej długości 
chodnika, wymianie elementów ociosowych 
od strony niewybranego pokładu na większości 
jego wybiegu oraz jego przebudowie na około 
25 % długości. Stan chodnika na tym etapie jest 
pozytywny. Prowadzone są analizy zdobytych 
doświadczeń dla wypracowania dalszych dzia-
łań w zakresie możliwości utrzymywania chod-
ników przyścianowych za ścianą w warunkach 
geologiczno-górniczych kopalni „Bogdanka”, 

•	 wdrożeniu nowatorskiej technologii, która po-
zwoli prowadzić eksploatację węgla systemem 
krótko frontowym z  jednoczesnym wypełnia-
niem przestrzeni skałą płonną pochodzącą z ro-
bót przygotowawczych. W  oparciu o  chodniki 
podstawowe wykonane w  typowej obudowie 
łukowo - podporowej, prowadzona będzie eks-

Foto 16. O przyszłości kopalni Bogdanka w kontekście budowy kopalni inteligentnych rozwiązań dyskutowano między innymi 
w murach Akademii Górniczo-Hutniczej im Stanisława Staszica podczas specjalnego forum dyskusyjnego „30 lat LW „Bogdanka” 
S.A. Historia i przyszłość”
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ploatacja systemem chodnikowym. Wyrobiska 
te wykonywane będą w  obudowie kotwowej 
o przekroju prostokątnym. Przestrzeń poeksplo-
atacyjna wypełniana będzie skałą płonną, 

•	 budowie technologii i  kompleksu mechaniza-
cyjnego do drążenia wyrobisk korytarzowych 
z  zastosowaniem kombajnu chodnikowego 
o dużej mocy. Obecnie wypracowano już pod-
stawowe rozwiązania dla tego kompleksu. 
Obok kombajnu o dużej mocy kompleks posia-
dał będzie  dodatkowe urządzenie do kotwie-
nia (samojezdna kotwiarka dwuwysięgnikowa) 
oraz ruchomy pomost do wstępnego montażu 
obudowy za kombajnem i  jej przemieszczanie 
do przodka. Pozwoli to na jednoczesne wyko-
nywanie niektórych czynności w cyklu drążenia 
chodnika. Nowy kompleks oraz przygotowy-
wana technologia pozwolą w  przyszłości na 
zwiększenie postępu drążenia wyrobisk koryta-
rzowych, a także bezpieczeństwa pracy. 

Dziś celem samym w sobie w Bogdance jest stworze-
nie podstaw budowy Kopalni Inteligentnych Rozwią-
zań, tj. kopalni w której w optymalny sposób będą wy-
korzystywane rozwiązania podnoszące efektywność 
wydobycia, przy jednoczesnym zapewnieniu bezpie-
czeństwa ludzi pracujących pod ziemią i minimalizacji 
negatywnego wpływu na środowisko (fot.16). 

Prace nad tak zdefiniowanymi celami już trwają, 
wśród wprowadzanych aktualnie rozwiązań są ta-
kie, które jeszcze nie były wykorzystywane zarówno 
w polskim, jak i światowym górnictwie – mowa o roz-
budowywanej aktualnie mapie obiektowej wyrobisk 
górniczych i infrastruktury dołowej, docelowo mające 
stanowić zalążek w  pełni dojrzałego Systemu Zarzą-
dzania Infrastrukturą Przestrzenną kopalni.

podsumowanie
Jeden z  najwybitniejszy myśliciel naszych czasów 
w dziedzinie zarządzania, za jakiego wielu uważa Pe-
tera F. Druckera, we wstępie do jednej ze swoich licz-
nych książek napisał: „Czas burzliwy jest czasem nie-
bezpiecznym, ale największe z jego niebezpieczeństw 

polega na pokusie odwrócenia się tyłem do rzeczywi-
stości”. LW Bogdanka SA rozwija się już ponad 40 lat 
w branży wydobywczej właśnie dlatego że podejmo-
wała zawsze wiele śmiałych i wyprzedzających starań 
aby nie stać tyłem do rzeczywistości, a wręcz przeciw-
nie, podejmowała wyzwania czasów burzliwych. 

Jak inaczej bowiem można nazwać czasy, w  któ-
rych dochodziło do wielkich przemian gospodarczych, 
jakie miały i nadal mają miejsce w Polsce i górnictwie 
na przestrzeni lat 1991÷2015?. Mówiąc metaforycznie, 
można dziś kopalnię Bogdanka uznać za dziecko trans-
formacji, która rozpoczęła się w roku 1989 jako proces 
przeobrażeń prowadzący od systemu centralnego pla-
nowania opartego na własności państwowej do syste-
mu wolnego rynku.

Okres minionych 40 lat eksploatacji węgla w kopal-
ni „Bogdanka” to czas żmudnych zmagań z  naturą, 
przeciwnościami technicznymi ale też coraz częściej 
wdrażania działań innowacyjnych. To gruntowna re-
strukturyzacja i tworzenie podstaw dla wzrostu wydaj-
ności pracy i obniżenia kosztów, to osiąganie również 
czołowej pozycji w  branży górnictwa węgla kamien-
nego (najwyższa wydajność, największa koncentracja 
wydobycia, najniższe koszty), to 11 krotne zdobycie 
tytułu Kopalni Roku w latach 1998, 1999, 2000, 2001, 
2003, 2004, 2005, 2007, 2009, 2013, 2014.

W obecnej sytuacji gospodarczej LW Bogdanka S.A. 
musi w swoim działaniu opierać się na wiedzy i kom-
petencjach, w  dwóch filarach, które wsparte praco-
witością i  konsekwencją w  działaniu pozwolą Spółce 
przetrwać najtrudniejsze czasy i wejść na ścieżkę cią-
głego wzrostu, aby zachować ten trend kopalnia musi 
się rozwijać i  nie przestawać zmieniać się. Po prostu 
musi być innowacyjna.
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nasza Kopalnia zaczęła 
żywot w 1975 roKu
40 lat minęło!

Pierwsza wzmianka o znalezieniu węgla na głębokości 
15 m na Woły niu pojawiła się w  roku 1881 w notat-
ce W. Choroszewskiego w jego „Pamiętniku Fizjogra-
ficznym”. W  roku 1911 geolog rosyjski M. Tietajew 
sformułował hipotezę opartą na ogólnej znajomości 
geolo gicznej tej części Europy, że na za chodnim skło-
nie ukraińskiego masywu krystalicznego mogą wy-

stępować utwory karbonu. Polski geolog prof. Jan 
Samsonowicz pe netrując w  roku 1931 okolice Pełczy 
na zachodnim Wołyniu znalazł oto czaki krzemieni kar-
bońskich.

Na podstawie tych znalezisk, w  roku 1932 przed-
stawiono koncep cję określenia występowania kar-
bo- nu na Wołyniu oraz opracowano hipotetyczną 
mapę występowania karbonu na obszarze Wołynia 
Za chodniego i  Południowego Polesia. W  1937 r. roz-
poczęto roboty poszuki wawcze. W  roku 1938 w  Tar-
takowie wykonano odwiert, w którym na głę bokości 
239 m nawiercono karbon produktywny, czyli doko-
nano pierw szego rozpoznania wołyńsko-lubelskiego 
basenu węglowego. Rok 1955 przyniósł kolejne pozy-
tywne infor macje. Karbon produktywny nawier cono 
w otworze poszukiwawczym w Chełmie, na głębokości 
580-1208m. W roku 1959 Instytut Geologiczny rozpo-
czął badania geofizyczne na 6 odwierconych otworach 
wiertni czych. W roku 1964 Centralny Urząd Geologicz-
ny podjął decyzję o rozpo częciu przez Instytut Geolo-
giczny Oddział Górnośląski w  Sosnowcu prac poszu-
kiwawczych i  wierceń roz- poznawczo-badawczych. 
Pierwszym efektem tych prac było pobranie w 1965 r. 
pierwszych prób węgla z otworu Łęczna IG-1. Nasz wę-
giel umiejscowiony w historii tworzenia planety Ziemi 
znajduje się w erze paleozoicznej i posiada wiek około 
300 mln lat.

Po uzyskaniu pozytywnych wyni ków wierceń ba-
dawczych, w stycz niu 1975 r., Rada Ministrów Uchwałą 
nr 15/75 podjęła decyzję o budowie „Kopalni Pilotują-
co - Wydobywczej” w Bogdance.

Generalnym wykonawcą robót górniczych zostało 
Przedsiębiorstwo Robót Górniczych Mysłowice, a  ro-
bót związanych z  budownictwem powierzchniowym 

Autor – Wojciech Lekan

w roku 2015 mija 40 lat od wyda rzeń, które początkuj ą historię na szej 
firmy i historię górnictwa węglowego na lubelszczyźnie. w styczniu 
1975 roku rząd podjął decyzję o budowie kopalni pilotują-co-wydobyw-
czej lubelskiego za głębia węglowego i o utworzeniu przedsiębiorstwa 
państwowego o nazwie „Kopalnie lubelskiego za głębia węglowego 
w Budowie”. Klzw rozpoczęło działalność 1 lu tego 1975 r. rok 1975 
to również prace przygotowawcze do rozpoczę cia robót górniczych, 
a w szczegól ności głębienia pierwszych szybów.

Prof. Jan Samsonowicz uważany za odkrywcę LZW
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Lubelskie Przed siębiorstwo Budownictwa Przemysło-
wego. Pierwszym przedsiębiorstwem, które rozpo-
częło roboty zawiązane z budową szybów na terenie 
przy szłej Kopalni Pilotującej Lubelskie go Zagłębia 
Węglowego, jeszcze przed podjęciem uchwały 15/75, 
było Przedsiębiorstwo Poszukiwań Naf ty i Gazu „WO-
ŁOMIN”. PPNiG wy konywało wcześniej otwory badaw-
cze, a później mrożeniowe dla głębienia szybu II.

W  lutym 1975, w  miejscu budowy szybu I, Nafto-
projekt Krosno wyko nał płytę betonową, na którą 
nasu nięto dwa aparaty wiertnicze typu OP 1200 dla 
odwiercenia 44 sztuk otworów mrożeniowych. Łącznie 
odwiercono znacznie więcej otwo rów z  powodu ich 
znacznego skrzywienia. Skrzywienie otworów mro-
żeniowych, z  których każdy miał długość ok. 720 m, 
uniemoż liwiało zamknięcie płaszcza mrożeniowego, 
a tym samym ochro nę szybu przed zalaniem.

9 października 1975 zakończono wiercenie otwo-
rów mrożeniowych na szybie I i przystąpiono do likwi-
dacji betonowej płyty, wykonując jedno cześnie tzw. 
piwnicę mrożeniową.

W  listopadzie 1975 ukończono prace związane 
z opuszczaniem rurek mrożeniowych do wykonanych 
otworów. W grudniu 1975 r. nasu nięto w miejsce przy-
szłego szybu wieżę typu POZNAŃ -5 wraz z wysy pem 
wolnostojącym. Wcześniej, bo 21 listopada 1975 r., 
Edward Gierek I sekretarz PZPR) dokonał uroczy stego 
wmurowania aktu erekcyjne go pod budowę pierw-
szej kopalni Lubelskiego Zagłębia Węglowego. W tre-
ści aktu erekcyjnego napisano min.: „To niezmiernie 

-ważne dla gospodarki narodowej zagłębie roz pocznie 
produkcję węgla kamien nego w 1980 r., przyczyniając 
się do dalszego wzrostu wydobycia węgla kamiennego 
w Polskiej Rzeczypo spolitej Ludowej, rozwoju przemy-
słowego i awansu społecznego Ziemi Lubelsko-Chełm-
skiej”.

Z lewej strony, przez całą długość aktu, namalowa-
ne były dwie szarfy: biało czerwona i górnicza – zielo-
no czarna. Na dole szarfy łączyła pie czątka – czerwo-
ny orzeł na białym tle. Dokument miał 40 cm długości 
i 21 cm szerokości.

Wiceminister podał akt erekcyjny sztygarowi od-
działowemu Karolowi Szyndlerowi, który go włożył 
do ni klowanego pojemnika, a  następnie podał go 
Edwardowi Gierkowi, ten włożył metalowy pojemnik 
do pozo stawionego otworu w murze głowi cy, po czym 
go zamurował.

W  tym dniu nastąpił rozruch pierw szego zespołu 
mrożeniowego oraz podłączono otwory mrożeniowe 
do obiegu solanki. 2 stycznia 1976 r. załoga przystąpi-
ła do głębienia szy bu I, który miał ostateczną średnicę 
6,0 m. 21 stycznia 1975 r. głębienie przerwano z powo-
du nagłego wdar cia się wody z kurzawką z poziomu 
nie zamrożonych utworów czwarto rzędowych. Utwo-
ry te zalegają do poziomu ok. 30 m. Są to silnie zawod-
nione piaski, gliny i  żwiry, a  także wkładki z warstw 
organicznych. Do piero 26 lutego 1976 r. wznowiono 
głębienie szybu. Udało się to dzięki intensyfikacji mro-
żenia. Takie były początki budowy szybów w polu Bog-
danka przed 40 laty.

Wiertnie na terenie przyszłych szybów I i II w Bogdance. Piwnica mrożeniowa szybu I w Bogdance.
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Plac budowy kopami około drugiej połowy 1978 r. – na 
pierwszym pianie nieutwardzony plac budowy oraz w tle 
konstrukcje czterech wież wiertniczych, w tym szybu 1.1 
(pierwsza od prawej) i 1.2 (druga od prawej)

6 czerwca 1965 r. w otworze wiertniczym w Bogdance koło łęcznej 
przewiercono pierwszy pokład węgla i pobrano próby. 10 lat później, 
w roku 1975 w to miejsce przyjechali górnicy ze sianka, by rozpocząć 
budowę pierwszej kopalni w tym zagłębiu.

śląsKie Korzenie 
luBelsKieGo węGla

W  roku 1975 po ustaleniu lokalizacji szybu S.1.1 
w  Bogdance przystąpiono do robót górniczych oraz 
robót towarzyszących w ramach których przystąpiono 
do wykonywania dróg dojazdowych do wsi Bogdan-
ka oraz dróg technologicznych związanych z robotami 
górniczymi na powierzchni kopalni głównej.

Mieszkańcom pobliskich wsi nie śniło się nawet, że 
powstanie tu cała infrastruktura gospodarcza – sieć 
dróg, linia kolejowa, linie wysokiego napięcia, że ko-
palnia pomoże zbudować szkoły, przedszkola wodo-
ciągi i inne udogodnienia.

Badania prowadzone na terenie przyszłego zagłę-
bia na początku lat 70. przez lubelski Uniwersytet im. 
Marii Curie-Skłodowskiej wykazały, że ok. 80% wsi nie 
miało elektryczności, a Jeszcze w chwili otwierania ko-
palni żadna ze wsi nie miała wodociągu.

Budowa kopalni prowadzona była od budowy pod-
stawowej infrastruktury technicznej i  to w  dodatku 

w terenie gdzie w promieniu 40 km nie było żadnego 
zaplecza technicznego. Równocześnie tereny te za-
mieszkiwała ludność typowo rolnicza bez żadnej stycz-
ności z  przemysłem. W  tej sytuacji budowa była rze-
czywiście budową pionierską realizowaną przez grupę 
ludzi przybyłą ze Śląska, która to grupa wzięła na swo-
je barki zarówno organizację zaplecza, budowę infra-
struktury technicznej terenu jak i budowę kopalni.

Organizacją grupy pilotażowej zajęło się Przedsię-
biorstw Robót Górniczych Mysłowice, które pro- wa-
dziło tego typu roboty na wielu kopalniach śląskich, 
udostępniając kopalnię pod klucz z całą infrastrukturą 
naziemną i  właśnie Jemu zlecono organizację grupy 
pilotującej. Apetyty na pracę w Bogdance mieli różni 
górnicy. Najpierw przyjęto pracowników z  wielolet-
nim stażem w górnictwie, szczególnie przy głębieniu 
szybów. Wieść o naborze szybko rozeszła się po Gór-
nym, jak i  po Dolnym Śląsku, po kopalniach węgla 

Wykonywanie badań geotechnicznych podłoża gruntowego 
pod przyszłe odwierty – na zdjęciu samojezdna wiertnia wraz 
z obsługą podczas wykonywania otworów badawczych



31

Seminarium Kraków 2015

kamiennego, kopalniach rud i  kopalniach soli. Przy-
jeżdżali więc do Mysłowic z Wałbrzycha, Lubina, Kło-
dawy, Inowrocławia i kopalni z okolic Katowic.

Udostępnienie kopalni „Bogdanka”, która począt-
kowo nosiła roboczą nazwę K-l zaprojektowano dwo-
ma parami szybów: szyby główne we wsi Bogdanka 
i szyby peryferyjne we wsi Nadrybie. Jednak głębienie 
szybów w  polu głównym w  Bogdance przebiegało 
z problemami i nawet dramaturgią. Warstwy karbonu 
wraz z pokładami węgla przewidzianymi do eksploa-

tacji na terenie obszaru górniczego Bogdanki zalegają 
na głębokości poniżej 700 m. Nad karbonem zaś zale-
gają zawodnione warstwy Jury i  kredy z  jeszcze bar-
dziej niebezpiecznymi warstwami albu pomiędzy tymi 
warstwami, w  których ciśnienie kurzawki dochodziło 
do 60 atmosfer. Ostatecznie głębienie szybów S.1.1 
i S.1.2 zrealizowano poprzez mrożenie górotworu do 
głębokości 720 m. Tak głębokiego mrożenia górotwo-
ru do 1976 roku Jeszcze w Polsce nie stosowano.

Pracownicy PRG Mysłowice podczas wykonywania płyty 
mrożeniowej szybu 1.1

Zagroda Siedleckich wchłonięta przez plac budowy (fotogra-
fia wykonana około 1976 roku)

Pracownicy Przedsiębiorstwa Poszukiwań Naftowych w Wołominie podczas spawania orurowania dla otworów mrożeniowych
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